ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΑΘ'.

Alexandrinis oblata occasione Eugenii monachi consolatur Basilium, et ad constantiam gravissima persecutione vexatos hortatur. Libenter eos invisere, nisi morbo et laborum metu abesse prohibereatur

Τοῖς Ἀλεξανδρεῦσιν

1. Ἡμᾶς μὲν ἡ ἀκοὴ τῶν γεγενημένων κατὰ τε τὴν
λεξάνδρειαν καὶ τὴν λοιπὴν Αἴγυπτον διωγμῶν
πῶς κατέλαβε, καὶ διέθηκε τὰς ψυχὰς, ὡς εἰκὸς
ἦ. Ἐλογισάμεθα γὰρ τὸ ἐντεχνον τοῦ διαβολικοῦ πο-
λέμου· ὅς, ἐπειδὴ (65) εἶδεν ἐν τοῖς παρὰ τῶν
χρῶν (66) διωγμοῖς πληθυνομένην τὴν Ἐκκλησίαν
καὶ πολλὰν θάλλουσαν, μετέστρεψεν ἑαυτοῦ τὴν βου-
λήν (67), καὶ οὐκέτι ἐκ τοῦ προφανοῦς πολεμεῖ, ἀλλ'
καρυμμένα ἡμῖν τὰ ἐνέδρα τίθησι, καλύπτων
ἐπὶ τὴν ἐπιβουλήν διὰ τοῦ ὀνόματος ὁ περιφέρου-
μεν, ἵνα καὶ πάθωμεν τὰ αὐτὰ τοῖς πατράσιν ἡμῶν,
καὶ μὴ δόξωμεν πάσχειν ὑπὲρ Χριστοῦ, διὰ τὸ
κρίτατων ὄνομα ἔχειν καὶ τοὺς διώκοντας. Ταῦτα
ισχυρόμενοι πολλὸν χρόνον ἐκαθέστημεν ἢ ἐπὶ τῇ ἀγ-
ραίᾳ τῶν γεγενημένων (68) ἐκπατηγμένοι. Καὶ
γὰρ τῷ ὄντι ἤχησαν ἡμῶν ἀμφοτέρω τὰ ὦτα, μα-
θόντα τὴν ἀναίδῃ καὶ μισάνθρωπον αἵρεσιν τῶν διω-
ξάντων ἡμᾶς· ὅτι οὐχ ἡλικίαν ἠδέσθησαν, οὐ τοὺς

EPISTOLA CXXXIX'.

Alexandrinis.

1. Ad nos quidem jamdudum persecutionum,
quæ Alexandria ac in reliqua Ægypto factæ sunt,
rumor ac fama pervenit, atque, ut par erat, animos
nostros affecit. Perspeximus enim astutiam belli
diabolici, qui, ubi vidit in hostium persecutionibus
multiplicari Ecclesiam ac magis florere, mutavit
suum ipsius consilium, nec jam aperte bellum
gerit, sed occultas nobis insidias struit, obtegens
callidam nocendi voluntatem nomine quod circum-
ferunt, **231** ut et patiamur eadem quæ patres
nostri, nec videamur pati pro Christo, eo quod
Christianorum nomen habeant et ipsi persecutores.
Hæc considerantes diu sedimus, nuntio rerum ge-
starum obstupescimus. Revera namque insonuerunt
utræque nostræ aures, cum didicimus impudentem
atque inhumanam hæresim persecutorum vestro-
rum, qui non ætatem reveriti sunt, non labores
vitæ pie actæ, non amorem populorum; imo vero

(61) Προκἀθηται. Tres mss. non vetustissimi
ἐρώτη κἀθηται.

(62) Καλεῖ. Harl. et Coisl. primus καλέηται. Med. D
κεκλήθη.

(63) Ἐν ἰόντων. Harl. prima manu et Med. ὡς
ἐνίων.

(64) Συμπαράλαβε. Rogat Eusebium Basilium, ut
preter consuetas orationes unam aliquam pro se
dicat, et populo ipse præeat; velut cum Athana-
sius dicebat: *Preceatur pro salute religiosissimi im-
peratoris Constantii*: statimque populus una voce
acclamavit: *Christe, auxiliare Constantio*. (Apol. ad
Constant., n. 10.) Fiebant interdum ejusmodi extra
ordinem preces. Audierat Joannes Hierosolymitanus
S. Epiphanium sic pro eo in sacrificiis solum pre-
cari: *Domine, præsta Joanni ut recte credat*. Fate-
tur Epiphanius in epistola ad eundem Joannem se
corde quidem sic semper orasse; sed negat se ejus-
modi preces in alienas aures protulisse; sed tan-
tummodo in completa oratione secundum ritum
posteriorum et pro omnibus et pro Joanne quoque
dicere: *Custodi illum, qui prædicat veritatem, vel*

certe ita: *Tu præsta, Domine, ut ille verbum prædi-
cet veritatis*. Non videtur Epiphanius ante has preces
populum admonuisse. At Basilium rogat Eusebium
ut id non omittat.

(65) Ὅς, ἐπειδὴ. Ita vetustissimi duo codices
Med. et Coisl. In Harlæano non exstat hæc epistola.
Editi πῶς, ἐπειδὴ

(66) Τῶν ἐχθρῶν. Vaticanus et quatuor alii
codices habent τῶν ἐθνῶν, in gentium persecutionibus.
Sed tamen quia Medicæus codex et Coisl. primus
retinent vulgatam lectionem, quæ sua sponte vi-
tiosa non est, nihil mutandum existimavi.

(67) Ἐαυτοῦ τὴν βουλήν. Ita sex mss. pro eo
quod erat in editis αὐτοῦ τὴν ἐπιβουλήν. Habet etiam
Vaticanus codex αὐτοῦ τὴν βουλήν. Paulo post Coisl.
primus κεκρυμμένας τὰς ἐνέδρας. Ibidem Coisl. se-
cundus et tres Regii καλύπτων αὐτῶν.

(68) Γεγενημένων. Coisl. secundus et tres Regii
γενομένων. Paulo post editi τὰ ὦτα, μαθόντων. Med.
et Coisl. primus ut in textu.

* Alias LXXI. Scripta anno 373.

cruciarunt corpora, affeceruntque ignominia, et in A
 exsilium eiecerunt, et quorum bona invenire potuerunt, ea diripere: neque hominum veriti improbatorem, neque horrendam justi Iudicis remunerationem prævidentes. Hæc nos perculserunt, et propemodum mente emoverunt. Ad has autem cogitationes illa etiam accessit: Num Dominus Ecclesias suas reliquit? num novissima hora est, et defectio per hæc ingreditur, ut reveletur tandem iniquus ille, filius perditionis qui adversatur, et effertur adversus omnem qui dicitur Deus aut numen? 1

2. Sed tamen sive temporaria est ista tentatio, forte illam, boni Christi athletæ: sive etiam res summo interitui tradita sunt, animo ne concidamus ob præsentia, sed expectemus e caelis revelationem, et adventum magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Etenim, si creatura omnis dissolvetur, et transmutabitur mundi hujus figura, quid mirum est nos quoque, qui rerum creaturarum pars sumus, communibus malis affici, ac tradi afflictionibus, quas pro vitium nostrarum modulo impigit nobis justus Iudex, non tentari nos sinens supra id quod possumus, sed dans una cum tentatione exitum, ut perferre possimus? Expectant vos, fratres, martyrum coronæ; parati sunt confessorum chori manus vobis porrigere, inque 2am numerum recipere. Memineritis veterum sanctorum, quorum nemo deliciis inserviens, aut adulationibus delinitus, coronas patientie consecutus est; sed omnes, per magna afflictiones quasi per ignem tentati, experimentum sui dederunt. Alii enim ludibriis et flagris probati sunt, alii dissecti sunt, alii denique occisione gladii occubuerunt 2a. Hæc sunt gloriationes sanctorum. Beatus qui dignus habetur qui patiat pro Christo. Beatior qui majora patitur, quandoquidem afflictiones temporis præsentis dignæ non sunt quæ comparentur cum gloria quæ deinceps revelabitur in nobis 2a.